ΣΚΔ. — ΗΡΑΚΛΕΙΩ (4).

Εἰς τὸ· « Λύκοι καὶ ἄρνες ἅμα βοσκηθήσονται. »

Λίαν θαυμάζω, πῶς τὸ μὲν κλέος τῶν συγγραμμάτων, ὧν ἀπελείπειν ὁ πάνσοφος Ἰωάννης (5), κενταχόσε φοιτησάντων (6), ἄχρι τῆς γῆς καὶ θαλάττης τερμάτων ἐφθασεν, τῆς δὲ σῆς (7) οὐ καθήψατο ἀμαθίας. Θαυμάζων δὲ οὐκ ἐκείνον αἰτιῶμαι, ἀλλὰ τὴν σὴν μέφομαι ἀνυπέριθτον βραθυμίαν, τὴν ταῦτὸ πεπονηῖαν τοῖς ἐν σταθῆρᾷ μεσημβρία καὶ λευκῇ γαλήνῃ τὸν ἥλιον μὴ καθορῶσι, διὰ τὸ τὴν ὀπτικὴν αὐτοῖς παντελῶς ἐσθέσθαι δύναμιν. Δι' ὧν γὰρ λέγεις, σαυτοῦ κατηγορεῖς, ὅτι ἀνέραστος εἶ τῶν καλῶν. Τίς γὰρ οὐχ ἐάλω ἐκείνοισ; Τίς δὲ τῶν μετ' αὐτὸν τεχθέντων ἀνθρώπων οὐ χάριν ἔχειν οἶδε (8) τῇ θεῖα προνοίᾳ, ὅτι μετ' αὐτὸν ἐτέχθη; καὶ οὐκ ἀπειρος ἀπῆλθε τῆς θείας λύρας, τῆς τὸν Ὀρφικὸν μῦθον, τὸν τῆ ὑπερβολῆ τῶν λεγομένων δικαίως ἀπιστοῦμενον, σφετερισμένης. Οὐ γὰρ τὰ θηρία

⁶³ Exod. III, 6. ⁶⁴ Isc. LXV, 25.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(2) Titulus hujus ep. in cod. Vatic. 650 hic est: Ἀμμωνίῳ ἀναγνώστῃ, Ἀμμωνίῳ lectori. Possin.

(3) Post δοκεῖ accipere quæ sequuntur paulum diversa ex cod. Vat. 650, ἓν μὲν τι καὶ τὸ αὐτὸ εἶναι· τάχα δὲ ὁ μὲν, etc. Vers. 3 ep. inter κλέπτουσαν et ἡ ἕκαστὸν inserit, καὶ τοῦ λογιζομένου προτρέχουσαν. Vers. pen. ep. pro ὁ δὲ idem legit ἡ δέ. Id.

(4) Inscriptio nulla erat; suppletur ex codice Vaticano. EDIT.

(5) Ὁ πάνσοφος Ἰωάννης. De Joannis Chrysostomi scriptis idem est testimonium Theodoretī episcopi Cyri, qui enim in *Hist. eccl.*, lib. v, non semel vocat doctorem orbis terrarum; et in Præfatione ad Canticum cantic. scribit, ejus doctrinæ

In illud: « Ego sum Deus Abraham, et Isaac, et Jacob ». Et in illud: « Protegam urbem hanc propter Davidem, ut servem eam ».

Divina quædam res est virtus, o beate, et Deo grata, et felix, et immortalis, et ab oblivione insuperabilis. Nam et apud homines celebratur, et apud Deum sempiterna memoria conservatur, qui alias quidem ait: « Ego sum Deus Abraham, et Isaac, et Jacob; » alias vero: « Protegam urbem hanc ut eam servem, propter Davidem servum meum. » Tantæ curæ sunt Deo, et in tanto habentur apud ipsum honore etiam vita functi, quibus virtutis studium cordi est. Quod si tanto præconio ipsos in hac vita ornat, quibus non numeribus eosdem in futura vita prosequetur?

CCXXIII. — HERONI.

Θυμὸς (hoc est exandescencia) et ὄργη (hoc est ira) videtur quidem forsitan una eademque res esse; sed prius nomen indicat celerem commotionem affectus, quæ et cogitationes homini suffuratur atque antevertit. Alterum vero diuturnam in eo affectu commorationem ac perseverantiam significat.

CCXXIV. — HERACLIO.

In illud: « Lupi et agni simul pascentur ».

Vehementer miror, qui factum sit, cum gloria scriptorum, quæ sapientissimus Joannes post se reliquit, passim terrarum dispersorum, usque ad terminos terræ et maris extremos penetrarit, ut tuam tamen ruditatem non attigerit. Dum autem hoc miror, non in ipsum confero culpam, sed tuam extremam reprehendo socordiam, ac supinam negligentiam, cui idem plane accidit, quod illis solet, qui in ipso consistente meridie et pura serenitate, solem tamen non vident, quod facultas videndi penitus sit ipsis exstincta. Per ea namque quæ pro te excusando affers, magis accusas teipsum, quod videlicet nullo rerum pulchrarum amore tangaris. Quis enim qui illis non capiat? Quis est ex hominibus post ipsum natis, qui non gratiam habeat divini providentiæ, quod post ipsum natus sit? quod-

D fluentis in hodiernum usque diem irrigari orbem universum. Atque ita revera est. Eundem omnium Ecclesiarum oculum Isidorus vocat epist. 156 lib. I, et Libanii de eo judicium refert ep. 42 lib. II. RITT.

(6) Recte codex Vatic. φοιτησάντων corripit in φοιτήσαν. Mox post ἄχρι loco τῆς bene item substituit τῶν, et post γῆς addit τε. Possin.

(7) Ed. Paris., ὄσσης. Corr. cod. Vat. 650 et Ritt. in notis, EDIT.

(8) Οὐ χάριν ἔχειν οἶδε. Alternitrum satis est: vel χάριν ἔχει, vel χάριν οἶδε. Itaque puto redundare τὸ ἔχειν. RITT.

que non abierit expers et ignarus divinæ illius A
Lyrae, quæ fabulam Orphicam, cui ob eorum, quæ
de ipsa celebrantur, magnitudinem, non injuria fides
derogatur, sibi arrogavit. Non enim feras bestias
divina illa sua musica capi fecit; sed ferinis moribus
præditus homines mansuetos reddidit, feritatem
ipsorum mitem ac cicurem faciens, et ad mansuetudinem
ac concinnitatem quamdam traducens. Lupi enim et agni,
non forma sed moribus, pace invicem facta in idem convenerunt.
Attinge igitur illam lyram. Ita fiet, ut omnis, quæ nunc in te
exsultat, ruditas atque insulitas, prorsus abeat et
concinna illi musicæ concedens locum det.

549 CCXXV. — EUDÆMONI DIACONO.

*Contra Judæos. Ubi et Josephi locus de Salvatore
totidem verbis refertur.*

Quoniam et Græcis et barbaris et omnibus omni-
no hominibus videtur, et jure quidem, hostium
testimonium fide dignum; Judæi vero omnem ex-
cedentes improbitatem non solum prophetis fidem non
habuerunt, sed nequidem ipsi Deo; exstitit autem
Josephus quidam, Judæus summus et acerrimus
legis propugnator, quique Vetus Testamentum ex
fide veri paraphrasticè exposuit, et pro Judæis stren-
nuissime fortissimeque se gessit, ac per omnia
ipsorum res meliores quam dici possit, ostendit,
rerum autem veritati cedere dignatus est (non enim
impiorum sententiam secutus est) necessarium esse
arbitratus sum, ipsius verba apponere. Quid igitur
ait? « Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si ta-
men virum enim fas est dicere. Erat enim mirabi-
lium operum patratior, et doctor eorum qui libenter
vera suspiciunt: plurimosque tam de Judæis quam
de gentibus sectatores habuit. Christus hic erat:
quem accusatum a nostræ gentis principibus Pilatus
cum affixisset cruci, nihilominus non destiterunt
cum diligere, qui ab initio cœperant. Apparuit enim
eis tertia die vivus, ita ut divinitus de co vates hoc
et alia multa miranda prædixerunt. Et usque in ho-
diernum Christianorum genus, ab hoc denomina-
tum, non deficit. » [Hactenus Josephus.] Ego vero
cum multis aliis in rebus valde miror hominis vera-
citatem, tum vero vel maxime in illis verbis, cum
ait, « Doctor hominum, qui libenter veritatem
suscipiunt. » Sunt enim qui extrema laborantes so-
cordia, et infideles Judæi, qui etiam valde perspicua
atque divina rejicientes, ex sua potius recordia,
quam ex rerum ipsarum obscuritate ferant calcu-
lum. Si igitur etiam hostes veritati se opponere
ausi non fuerunt, quis ille erit tam obstinatus,
qui nolit deinceps fidem adhibere rebus sole clario-
ribus?